
Atti Parlamentari             XVIII            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.219 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 13 novembre 2020

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri recante
ripartizione delle risorse del fondo di cui all'articolo 4, comma 1, della

legge 21 luglio 2016, n. 145, per il finanziamento delle missioni
internazionali e degli interventi di cooperazione allo sviluppo per il

sostegno dei processi di pace e di stabilizzazione per l'anno 2020 (219)

(articoli 2, comma 3, e 4, comma 3, della legge 21 luglio 2016, n.
145)



VISTA la legge 2 1 luglio 2016, n. 145, recante «Disposizioni concernenti la partecipazione 
dell'Italia alle missioni internazionali», di seguito «Legge quadro» e, in particolare, l'articolo 2, 
comma 3, e l'articolo 4, comma 3, i quali prevedono che, con uno o più decreti del Presidente del 
Consiglio dei ministr~ su proposta dei Ministri degli affari esteri e della cooperazione 
internazionale, della difesa, dell' interno e dell'economia e delle finanze, le risorse del fondo per il 
finanziamento della partecipazione alle missioni internazionali e delle politiche di cooperazione allo 
sviluppo per il sostegno dei processi di pace e di stabilizzazione, di cui all'articolo 4, commi 1 e 2, 
della medesima legge, iscritto nell'ambito del programma «4.1 Missioni internazionali» della 
missione «4. Difesa e sicurezza del territorio» dello stato di . previsione del Ministero dell'economia 
e delle finanze, di seguito denominato «Fondo», siano destinate a soddisfare il fabbisogno 
finanziario di cui all'articolo 2, comma 2, e all'articolo 3, comma 1, della Legge quadro; 

VISTO lo stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze (tabella 2) annesso alla 
legge 27 dicembre 2019, n.160, che ha assegnato al Fondo una dotazione pari a euro 1.308.747.320 
per l'anno 2020 e pari a 850.000.000 per l'anno 2021. 

CONSIDERATO che con decreto del Ragioniere Generale dello Stato del 18 marzo 2020, n, 
26494, sono stati riassegnati sul predetto Fondo, ai sensi dell'articolo 24, comma 2 della medesima 
"Legge quadro", euro 35.364.360, corrispondenti a pagamenti effettuati dall'ONU quale 
corrispettivo di prestazioni rese dalle Forze armate italiane nell'ambito delle missioni 
internazionali; 

CONSIDERATO che, con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze n. 24271 del 18 
marzo 2020 il predetto fondo è stato ridotto di euro 169.500.000,00 per assegnare le relative risorse 
alle amministrazioni interessate per obbligazioni esigibili nel 2020, in attuazione del DPCM 9 
gennaio 2020, recante ripartizione delle risorse di cui all'articolo 4, comma 1, della Legge quadro 
per il finanziamento delle missioni internazionali e degli interventi di cooperazione allo sviluppo 
per il sostegno dei processi di pace e di stabilizzazione e indicate nella deliberazione del Consiglio 
dei Ministri del 23 aprile 2019, autorizzati dalla Camera dei deputati e dal Senato della Repubblica 
con le rispettive risoluzioni del 3 e del 9 luglio 2019; 

VISTO il decreto-legge 14 agosto 2020, n. I 04, come convertito dalla legge I 3 ottobre 2020, n. 
126, e in particolare l'articolo 92, comma I, che ha incrementato di 11 milioni di euro lo 
stanziamento del Fondo per l'anno 2020; 

CONSIDERATO che, a seguito delle variazioni disposte con i predetti decreti, il Fondo presenta 
uno stanziamento corrente, per l'anno 2020, pari a euro 1.185.611.680; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 maggio 2020 in ordine alla prosecuzione 
nel 2020 delle missioni internazionali e delle attività già autorizzate per il 201 9, ai sensi 
dell' articolo 3 , comma I , della Legge quadro, e a lla pa rtec ipazione dell' Italia alle missioni 
internazionali per l'anno 2020, ai sensi dell'articolo 2, comma I, della Legge quadro; 



VISTE le risoluzioni approvate dalla Camera dei Deputati il 16 luglio 2020 e dal Senato della 
Repubblica il 7 luglio 2020 che, ai sensi dell'articolo 2, comma 2, e dell'articolo 3, comma I, della 
Legge quadro, autorizzano la partecipazione alle missioni e le attività previste nella predetta . 
deliberazione ; 

TENUTO CONTO che con la predetta risoluzione del 16 luglio 2020 la Carnera dei Deputati ha 
richiesto, con riferimento alla missione di cui alla scheda 44/2020, l' impegno del Governo ad 
assicurare un rafforzamento, in termini di risorse, delle attività a tutela della sicurezza nazionale, 
anche in ragione della volatilità dei contesti in cui si opera e che tale impegno è stato assunto dal 
Governo con il sopra citato art. 92, comma I, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. I 04, convertito 
con legge 13 ottobre 2020, n. 126; 

ATTESA la necessità di finanziare le missioni internazionali e gli interventi di cooperazione allo 
sviluppo per il sostegno dei processi di pace e di stabilizzazione per l'ambito temporale autorizzato 
per ciascuna di esse dalle suddette deliberazioni parlamentari; 

CONSIDERATO che il permanere delle situazioni di disagio ambientale nelle quali si svolgono le 
missioni internazionali ed esigenze di uniformità di trattamento del personale interessato rendono 
necessario, anche per il 2020, confermare le disposizioni stabilite per l'anno 2019 quanto al 
trattamento di missione spettante al personale impegnato nelle missioni internazionali; 

RITENUTO di dover prevedere, per il 2020, uno specifico trattamento di missione, a causa delle 
situazioni di disagio ambientale, anche per le Forze di polizia; 

RITENUTO di dare seguito all' impegno recato dalla succitata deliberazione approvata dalla 
Camera dei deputat~ prevedendo un incremento delle risorse finanziarie per la missione di cui alla 
scheda 44; 

ACQUISITI i pareri delle Commissioni parlamentari competenti per materia e per i profili 
finanziari, a norma dell'articolo 2, comma 3, e dell'articolo 4, comma 3, della Legge quadro; 

SU PROPOSTA dei Ministri degli aflàri esteri e della cooperazione internazionale, della difesa, 
dell'interno e dell'economia e delle finanze; 

DECRETA 

Art. 1 
Ripartizione del fondo di cui all 'articolo 4, comma 1, della legge 21 luglio 2016, n. 145 

I. Le risorse del Fondo, pari a euro l.185.611.680 per l'anno 2020 (comprensivi di euro 
35.364.360 per versamenti corrispondenti ai pagamenti effettuati dall'ONU come corrispettivo di 
prestazioni rese dalle Forze armate italiane nell'ambito delle missioni internazionali) è pari a euro 
850.000.000 per l'anno 2021 , sono ripartite, ai sensi dell'articolo 34, comma · 2, della legge 31 
dicembre 2009, n. 196, per euro 1.182.546.854 per l'anno 2020, e per euro 285.810.969 per il 2021 , 
tra le missioni internazionali e gl_i interventi di cooperazione allo sviluppo per il sostegno dei 
processi di pace e di stabilizzazione, indicati nelle deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 21 
maggio 2020 ed autorizzati dalla Camera dei deputati e dal Senato della Repubblica con le 
rispettive risoluzioni del 16 luglio 2020 e del 7 luglio 2020, citate in premessa, nelle misure indicate 
all'allegato I del presente decreto, per coprire il fàbbisogno finanziario relativo al periodo ivi 
indicato. 

Art. 2 



Indennità di missione 
1. Ai fini di cui all'articolo 5, comma 3, della Legge quadro, per il personale delle Forze armate che 
partecipa alle missioni internazionali di seguito elencate, l'indennità di missione è calcolata sulle 
diarie a fianco delle stesse indicate: 
a) Resolute Support Mission, UNIFIL, missione bilaterale di addestramento delle forze armate 
libanesi, personale impiegato negli Emirati Arabi Uniti, in Bahrein e in Qatar, Coalizione 
internazionale di contrasto alla minaccia terroristica del Daesh, NATO mission in Iraq, EUAM Iraq: 
diaria prevista con riferimento ad Arabia Saudita; 
b) EUTM Somalia, EUCAP Somalia, missione bilaterale di addestramento delle forze di polizia 
somale e gibutiane, personale impiegato presso la base militare nazionale nella Repubblica di Gibuti, 
MINUSMA, EUTM Mali, EUCAP Sahel Ji,fali, EUCAP Sahel Niger, missione bilaterale di supporto 
ndla Repubblica del Niger, EUTM Repubblica Centrafricana, MFO Multinational Force and 
Observer, MINURSO, TAKUBA, NATO Implementation ofthe Enhancementofthe Frameworkfor 
the South: diaria prevista con riferimento alìa Repubblica democratica del Congo. 
2. Per i medesimi fini di cui al comma 1, per il personale inyiato dal Ministero degli affari esteri e 
della cooperazione internazionale in missicne in Africa, Asia-Pacifico, America ed Europa a valere 
sulle risorse di cui al presente decreto, si considerano le diarie previste, rispettivamente, per la 
Repubblica democratica del Congo, l'Arabia Saudita, il Venezuela e i Paesi Bassi. 
3. Per i medesimi fini di cui al comma 1, per il personale delle Forze di polizia inviato in Libia e nei 
territori palestinesi a valere sulle risorse di_ cui al presente decreto, si considerano le diarie previste 
rispettivamente per la Nigeria e l'Arabia Saudita, mentre per il personale della Guardia di finanza 
impiegato nella missione di assistenza alla guardia costiera libica si considera la diaria prevista per la 
Repubblica democratica del Congo. 

Il presente decreto è inviato ai competenti organi di controllo. 

Roma, 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

IL MINISTRO DEGLI AFFARI ESTERI E 
DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 

IL MINISTRO DELLA DIFESA 

IL MINISTRO DELL'INTERNO 

IL MINISTRO DELLL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 



ALLEGATO 1 

RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEL FONDO 

1. MINISTERO DELLA DIFESA 

ONERI IN EURO 

PROSECUZIONE MISSIONI ANNO PRECEDENTE 

Fabbisogno 
Fabbisogno Fabbisogno 
finanziario finanziario 

N. finanziario 
SCHE Missione internazionale programmato 

per per 
obbligazioni obbligazioni 

DA 1 gennaio -31 
esigibili esigibili nell' 

dicembre 2020 
nell' E.F. 2020 E.F. 2021 

I 
NATO J o int Enterprise 

80.791 .575 74.791.575 6.000.000 
Balcani 

2 EULEX Kosovo 344.516 344.516 o 

5 
AL THEA, IPU UE 

1.031.356 1.031 .356 o 
Bosnia Erzegovina 

7 UNFICYP Cipro 236.717 236.717 o 

8 
SEA GUARDIAN 

15.008.293 12.008.293 3.000.000 
Mediterraneo 

9 
EUNAVFORMED 
SOPHIA 

3.590.48 I 3.590.481 o 

NATO Resolute Support 
10 Mission, EUPOL 159.711.820 129.711.820 30.000.000 

Afghanistan 

11 UNIFIL Libano 150.308.185 120.308.185 30.000.000 

Missione addestramento 
12 Forze di sicurezza 6.704.811 6.704.811 o 

libanesi 

Missione addestramento 
13 Forze di sicurezza 1.311.967 1.311.967 o 

palestinesi 

14 EUBAM RAF AH UE 126.672 126.672 o 



16 
Coalizione interna zio na le · 

262.946.003 219.146.003 43.800.000 
contrasto DAESH 

17 NATO Mission Iraq 2.999.189 2.999.189 o 

18 UNMOGIP 235.643 235.643 o 

Impiego personale in 
19 EAU, Tampa, Bahrein, 22.029.474 17.029.474 5.000.000 

Qatar 

20 UNSMIL 121.548 121.548 o 

Missione bilaterale 

21 assistenza e supporto 47.856.596 28.856.596 19.000.000 . 
Libia 

24 MIBIL Tunisia 1.015.886 1.015 .886 o 

25 MINUSMA Mali · 810.626 810.626 o 

26 EUTM Mali 1.170.310 1.170.310 o 

27 EUCAP Sahel Mali 651.755 651.755 o 

28 EUCAP Sahel Niger 394.476 394.476 o 

29 
Missione bilaterale 

43.761.231 24.761.231 19.000.000 
supporto Niger 

30 MINURSO 382.823 382,.823 o 

31 MFO Egitto 6.480.051 6.480.051 . o 

32 EUTM RCA 399.026 399.026 o 

33 UE Atalanta antipirateria 26.720.982 21.720.982 5.000.000 

34 EUTM Somalia 13.771.135 11.771.135 2.000.000 

35 EUCAP Somalia 514.604 514.604 o 

Missione ddestramento 
36 Forze di polizia somale e 2.495.381 2.495.381 o 

gibutiane 

37 
Impiego personale base 

11.155.888 9.155.888 2.000.000 
militare nazionale Gibuti 

38 Operazione Mare sicuro e 79.000.552 62.000.552 17.000.000 
missione supporto 



Guardia costiera libica 

NATO sorveglianza 

39 spazio aereo area sud- 2.383.517 2.383.517 o 
orientale 

40 
NATO sorveglianza 

navale area sud 
16.234.151 13.234.151 3.000.000 

41 
NATO potenziamento 

24.585.847 18.585.847 6.000.000 
presenza in Lettonia 

42 NATO Air Policing 16.635.906 16.635 .906 o 

43.1 
Assicurazioni, trasporti 

76.000.000 56.000.000 20.000.000 
infrastrutture 

43.2 
Cooperazione civile-

2.100.000 2.100.000 o 
militare 

SUBTOTALE 1 1.082.018.993 871.218.993 210.800.000 

N UOVE MISSIONI 

9-bis EUNA VFOR MED 
21.309.683 16.309.683 5.000.000 

Operazione IRINI 

17-bis EUAM IRAQ 265.850 265.850 o 

29-bis Task Force TAKUBA -
15.627.178 10.627.178 5.000.000 

Sahel 

38-bis Dispositivo aeronavale 

nazionale - Golfo di 9.810.838 7.810.838 2.000.000 
Guinea 

41-bis NATO assistenza Paesi 
403 .824 403.824 o 

fianco sud Alleanza 

SUB TOTALE 2 47.417.373 35.417.373 12.000.000 

TOTALE (SUBOTOTALE 1 + 1.129.436.366 906.636.366 222.800.000 SUBTOTALE 2) 

2. MINISTERO DELL'INTERNO 



ONERI IN EURO 

Fabbisogno Fabbisogno 

Fabbisogno finanziarfo finanziario finanziario 
N. 

SCHE 
Missione programmato per per 

internazionale 1 gennaio -31 obbligazioni obbligazioni 
DA 

dicembre 2020 esigibili esigibili nell' 

nell' E.F. 2020 E.F. 2021 

3 EULEX Kosovo 979.150 979.150 o 

4 UNMIK Kosovo 64.120 64.120 o 

Programmi di 
6 cooperazione in Albania 5.266.827 5.266.827 o 

e Balcani 

15 
EUPOL COPPS in 
Palestina 

296.840 296.840 o 

23 EUBAM LIBYA 264.360 264.360 o 

TOTALE 6.871.297 6.871.297 o 

3. MINISTERO DaL'F.CONOMIA E Dll.,LE FINANZE 

ONERI IN EURO 

Fabbisogno Fabbisogno 

N. Fabbisogno finanziario finanziario finanziario 

SCHE Missione programmato per per 

DA 
internazionale 1 gennaio - 31 obbligazioni obbligazioni 

. dicembre 2020 esigibili esigibili nell' 
nell' E.F. 2020 E.F. 2021 

22 
Missione assistenza 
Guardia costiera libica 

10.050.160 I 0.050.160 o 

TOTALE 10.050.160 10.050.160 o 

4. PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEl MINISTRI-AISE 



O NERI IN EURO 

Fabbisogno 
Fabbisogno 

Fabbisogno finanziario finanziario 
N. finanziario per 

· Missione programmato per 
SCHE 

inte maziona le 1 gennaio - 31 
obbligazioni 

obbligazioni 
DA 

dicembre 2020 
esigibili 

esigibili nell' 
nell' E.F. 2020 

E.F. 2021 

Supporto info-operativo 
44 a protezione delle Forz.e 26.000.000 26.000.000 o 

armate 

TOTALE 26.000.000 26.000.000 o 

5. MINISTERO DF.GLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPFRAZIONE INTERNAZIONALE 

O NERI IN EURO 

Fabbisogno Fabbisogno Fabbisogno 
N. finanziario finanziario per finanziario per 

SCHED Missione internazionale programmato obbligazioni obbligazioni 
A 1 gennaio -31 esigibili esigibili nell' 

dicembre 2020 nell' E.F. 2020 E.F. 2021 

Iniziative di 

45 
cooperazione allo 

121.000.000 57.989.031 63 .010.969 
sviluppo e di sminamento 
umanitario 

Interventi di sostegno ai 
processi di pace, 

46 stabilizzazione e 5.000.000 5.000.000 o 
rafforz.amento della ' 
sicurezza 

Partecipazione alle 
iniziative delle 

47 
. . . 

16.500.000 16.500.000 O· orgaruzzaz10 m 
internazionali per la pace 
e la sicurezza 

48 C o ntributo a sostegno 120.000.000 120.000.000 o 
delle Forze di sicurezza 



afghane, comprese le 
forze di polizia 

49 
Interventi operativi di 

33.500.000 33.500.000 o 
emergenza e di sicurezza 

TOTALE 296.000.000 232.989.031 63.010.969 


